Limitando, per il momento la nostra attenzione al primo periodo del provvedimento, 

osserviamo che l’imperatore d’Oriente, sollecitato (provocati) dai decuriones e silentiarii, decise di 
confirmare i beneficia che il collega occidentale (dominus ac filius noster Valentinianus semper Augustus) 
aveva già disposto nei loro confronti (erga eos contulit), appunto con CTh.6.23.3. L’interesse che 
le due costituzioni rivestono ai fini della nostra ricerca discende dall’uso che Teodosio II fa del 
termine confirmamus. Come dobbiamo intendere questo verbo? Confirmare nel senso di dare 
validità nei territori orientali a una legge occidentale che altrimenti non ne avrebbe avuto 
oppure confirmare nel senso di richiamare in auge ovvero ribadire la vigenza di una costituzione 
che era da ritenersi in vigore già in epoca antecedente al provvedimento di Teodosio II a 
prescindere da una sua applicazione concreta? 

  Vediamo cosa dice la dottrina a proposito. Nonostante il dettato di CTh.6.23.3 non sia 
perspicuo, possiamo vedere come la De Marini Avonzo reputi che la disposizione sia riferita a 
una categoria professionale ben precisa. Questa supposizione nasce dal fatto che la studiosa 
interpreta la norma in esame alla luce delle prescrizioni e delle limitazioni dettate da 
Valentiniano III con C.I.1.14.21613 e 31614, negandole, pertanto la qualifica di iura generalia. 
Tuttavia, poi, la romanista, di fronte al richiamo operato da Teodosio II, non può fare a meno 
di ipotizzare un ineliminabile carattere generale intrinseco che ne avrebbe determinato, 
appunto, la possibilità di valere al di là dei soggetti per i quali era stata dettata; per ottenere, 
però, il risultato pratico l’Augusto d’Oriente dovette provvedere con una nuova 
costituzione1615. Nulla, poi, la studiosa osserva sul significato di confirmamus.  

Sirks va oltre e, non reputando possibile che CTh.6.23.3 fosse già vigente in Oriente, 
ritiene che divenne tale soltanto con la legge orientale del 437, opinando che ciò fosse 
avvenuto in base al principio per cui la legge di una parte potesse entrare in vigore nell’altra, 

1613 Imperatores Theodosius, Valentinianus . Quae ex relationibus vel suggestionibus iudicantium per consultationem in 
commune florentissimorum sacri nostri palatii procerum auditorium introducto negotio statuimus vel quibuslibet corporibus aut legatis 
aut provinciae vel civitati vel curiae donavimus, nec generalia iura sint, sed leges fiant his dumtaxat negotiis atque personis, pro 
quibus fuerint promulgata, nec ab aliquo retractentur: notam infamiae subituro eo, qui vel astute ea interpretari voluerit vel impetrato 
impugnare rescripto, nec habituro fructum per subreptionem eliciti: et iudices, si dissimulaverint vel ulterius litigantem audierint vel 
aliquid allegandum admiserint vel sub quodam ambiguitatis colore ad nos rettulerint, triginta librarum auri condemnatione plectendi 
sunt. * THEODOS. ET VALENTIN. AA. AD SENATUM. *<A 426 D. VIII ID. NOV. RAVENNAE 
THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.>. 
1614 Imperatores Theodosius, Valentinianus . Leges ut generales ab omnibus aequabiliter in posterum observentur, quae vel 
missa ad venerabilem coetum oratione conduntur vel inserto edicti vocabulo nuncupantur, sive eas nobis spontaneus motus ingesserit 
sive precatio vel relatio vel lis mota legis occasionem postulaverit. Nam satis est edicti eas nuncupatione censeri vel per omnes populos 
iudicum programmate divulgari vel expressius contineri, quod principes censuerunt ea, quae in certis negotiis statuta sunt similium 
quoque causarum fata componere.  Sed et si generalis lex vocata est vel ad omnes iussa est pertinere, vim obtineat edicti; 
interlocutionibus, quas in uno negotio iudicantes protulimus vel postea proferemus, non in commune praeiudicantibus, nec his, quae 
specialiter quibusdam concessa sunt civitatibus vel provinciis vel corporibus, ad generalitatis observantiam pertinentibus. * 
THEODOS. ET VALENTIN. AA. AD SENATUM. *<A 426 D. VIII ID. NOV. RAVENNAE 
THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA.CONSS.>. 
1615 F. De Marini Avonzo, La politica legislativa di Valentiniano III e Teodosio II2, Torino 1975, pp.95-96. 
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previa accettazione ad opera dell’imperatore di quest’ultima. Anzi, aggiunge sempre lo 
studioso olandese, questa prassi avrebbe costituito un’anticipazione di quella che sarebbe 
diventata la regola codificata dopo la promulgazione del Codice Teodosiano, secondo quanto 
stabilisce NTh.1.51616. Allo stesso modo di vedere sembra debba ascriversi l’opinione della 
Atzeri, la quale afferma che con CTh.6.23.4 Teodosio II “confermò per l’Oriente le 
disposizioni assunte da Valentiniano III”1617.